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Anotace

Název: Efektivní nástroje pro optimalizaci klientské části webové prezentace

Bakalářská práce využívá efektivní nástroje pro optimalizaci klientské části

webových stránek, které významným způsobem ovlivňují vnímání a chování

stránek při jejich prohlížení, používání a indexaci. Jednotlivé kapitoly bakalářské

práce jsou zaměřeny na nejdůležitější webové technologie, zásady použitelnosti

a pravidla přístupnosti webových stránek a chyby spojené s optimalizací zdrojového

kódu. Součástí této práce je praktická ukázka procesu návrhu a realizace webové

šablony, která svým rozsahem i použitelností odpovídá v současné době plně

funkčnímu webovému portálu Univerzity Hradec Králové. Praktická část této práce

vychází z obsáhlé předimplementační analýzy, drátěných modelů, grafických

návrhů a analýzy zdrojového kódu současného webového portálu.

Klíčová slova: webové stránky, webdesign, drátěný model, grafický návrh

Annotation

Title: The effective tools for optimizing the client part of the web

presentation

This Bachelor thesis uses effective tools for optimization of front-end of

websites, that are significantly affecting perception and behavior of websites during

their viewing, using and indexing. Particular chapters of the thesis are focused on

the most important web technologies, usability principles and rules in accordance

to accessibility of websites and errors connected to the process of optimization of

source code. This thesis also contains practical example of design and

implementation of Web Template that is from the point of scope and usability

similar to the fully functional portal of the University of Hradec Králové. The

practical part is based on extensive pre-implementation analysis, wireframes,

graphic design and source code analysis of the current web portal.
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Seznam zkratek

C ........................ Procedurální programovací jazyk.

CERN ............... Evropská organizace pro jaderný výzkum.

CSS ................... Cascading Style Sheets (kaskádové styly, jazyk pro popis

způsobu zobrazení jednotlivých elementů v jazyce HTML).

DOM ................ Document Object Model (objektově orientovaná reprezentace

HTML dokumentu).

GML ................. Generalized Markup Language (předchůdce jazyka SGML).

HTML .............. HyperText Markup Language (značkovací jazyk určený pro

tvorbu webových stránek, propojených skrz hypertextové

odkazy).

HTTP ............... Hypertext Transfer Protocol (síťový protokol pro přenos dat

mezi klientem a serverem).

HTTPS ............. Hypertext Transfer Protocol Secure (nadstavba síťového

protokolu, která umožňuje zabezpečit a šifrovat přenášená

data).

JS ....................... JavaScript (populární skriptovací jazyk).

LESS ................. CSS preprocesor pro front-end framework Bootstrap.

RGBA .............. Barevný model RGB neboli červená-zelená-modrá s kanálem

průhlednosti.

SGML ............... Standard Generalized Markup Language (univerzální

značkovací jazyk HTML).

SSL .................... Secure Sockets Layer (protokol umožňující bezpečnou

komunikaci s webovými servery pomocí protokolu HTTPS).

SVG ................... Scalable Vector Graphics (vektorový formát souboru).

UI ...................... User Interface (uživatelské rozhraní).

UX ..................... User Experience (uživatelský prožitek).

W3C ................. World Wide Web Consortium (konsorcium, jehož členové

společně s veřejností vyvíjejí standardy pro World Wide Web).

WYSIWYG .... What you see is what you get (vizuální editor pro správu

obsahu webových stránek).
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Úvod

Jan Řezáč ve své knize Web ostrý jako břitva zmínil heslo „Co Čech, to

webdesigner“. Webové stránky navrhují elektrikáři, instalatéři, sousedi i aktivní

důchodci. To ovšem neznamená, že jejich výstupy přináší klientům kýžené výsledky.

Cílem kvalitního webdesignera by měl být v první řadě funkční web, který spolehlivě

naplní náročné potřeby zákazníků. Webdesign není umění a jeho cílem není vyjádřit

pohled na svět, ale vyřešit problém klienta. Smyslem webdesignu rovněž není

estetické pohnutí klientů, ale jsou vyžadovány skutečné výsledky skrze materiální

přínosy [3].

V praxi to znamená, že webové stránky mají mít jasný přínos, který ve většině

případů reprezentuje finanční zisk, tedy buď provozem webových stránek peníze

vyděláme, nebo alespoň ušetříme. Na druhou stranu existují webové stránky, jejichž

smyslem není finanční výnos. Zpravidla se jedná o informační portály, neziskové

projekty a organizace, u kterých chceme návštěvníkům pravidelně přinášet určitou

přidanou hodnotu, ať už v podobě zajímavých článků, důležitých informací, ilustrací,

animací, videí, hudby nebo fotografií.

Aby bylo možné realizovat webové stránky, které naplní společná očekávání,

je nutné pochopit nejen podstatu konkrétního podnikatelského záměru a motivaci

cílových zákazníků, ale i technické předpoklady pro samotný vývoj. Stejně jako

podnikatel nejlépe rozumí svému byznysu a jeho prostředí, měl by webdesigner

rozumět své práci a zásadám pro návrh úspěšných webových projektů [3].

Není v silách jedince mít komplexní znalosti a dovednosti, které jsou

nezbytné v procesu vývoje úspěšného a dlouhodobého webového projektu.

V ideálním případě se jedná o sehraný tým složený z obchodních zástupců,

projektových manažerů, webových grafiků, kodérů, programátorů, UX a UI

konzultantů, marketingových specialistů a testerů s dlouholetými zkušenostmi.

V rámci teoretické části této bakalářské práce jsou postupně představeny

jednotlivé webové technologie, které úzce souvisí s návrhem a realizací webových

stránek. Na kapitoly věnující se jednotlivým technologiím navazuje popis nástrojů,

zásad a pravidel správného a obchodně úspěšného webdesignu. Závěrem teoretické

části autor definuje jednotlivé způsoby testování a optimalizace výstupů

2

prostřednictvím uživatelského výzkumu, analýz, hloubkových rozhovorů

a dotazníkových průzkumů.

Na teoretická východiska této bakalářské práce navazuje praktická část, ve

které jsou na konkrétním příkladu demonstrovány jednotlivé technologie, zásady

a pravidla návrhu webových stránek. V rámci praktické části je postupně navržen

drátěný model, grafický návrh a šablona neoficiálního webového portálu Univerzity

Hradec Králové. Tyto materiály slouží jako komplexní podklad pro výstupní část.

Výstupem praktické části bakalářské práce je validní a sémanticky správně

navržená klientská část webových stránek neoficiálního portálu Univerzity Hradec

Králové s možností implementace na konkrétní redakční systém pro možnost

dalšího využití a vývoje.

Neoficiální webový portál Univerzity Hradec Králové představuje připravené

webové šablony, které svým rozsahem, obsahem i použitelností, dokáží nahradit

současnou klientskou část webového portálu Univerzity Hradec Králové. Tyto

šablony vychází z předimplementační analýzy, drátěných modelů, grafických

návrhů a pravidelných konzultací s vývojovým týmem nynějšího řešení.

Vzhledem ke komplexnosti současného řešení webového portálu a jeho

napojení na jednotlivé informační systémy, není možné funkčnost vytvořených

webových šablon interpretovat na ostrém provozu portálu.

Důvodem k výběru této praktické ukázky je především osobní zájem autora

této bakalářské práce na dalším rozvoji univerzitního portálu, na kterém se během

svého studia v rámci výběrových a praktických projektů podílel společně se

současným vývojovým týmem.
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Cíl práce a metodika práce

V bakalářské práci jsou postupně vysvětleny pojmy úzce spojené

s webdesignem. Definice jednotlivých pojmů by měla být srozumitelná i pro mírně

pokročilé uživatele informačních technologií. Vývojáři, kteří se aktivně věnují

návrhu a realizaci webových stránek, zde naleznou obecný postup doplněný o citace

zajímavých autorů, jejichž zkušenosti a poznatky mohou řadě vývojářů pomoci

zefektivnit jejich práci a rozšířit konkrétní znalosti.

Cílem této bakalářské práce je nejen poskytnout zajímavé informace pro

pochopení webdesignu a odkázat na literaturu, která může tyto znalosti posunout

ještě dál, ale na vlastním praktickém příkladu demonstrovat využití jednotlivých

technologií, postupů a pravidel.

V rámci praktické části této bakalářské práce autor vytváří drátěný model,

grafický návrh a kompletní zdrojový kód klientské části neoficiálních webových

stránek Univerzity Hradec Králové. Praktická část bakalářské práce vznikala za

odborné asistence současného vývojového týmu oficiálního webového portálu

Univerzity Hradec Králové.
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Teoretická východiska

V této části bakalářské práce se autor zabývá teoretickou částí zvoleného

tématu. V první řadě je nutné vysvětlit jednotlivé pojmy a jednoznačně vymezit

oblast, která je předmětem této práce. Následně je potřeba definovat související


[…]


interval); // restart timer

}

});

}
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129. if (nextSelector) {

130. $(document).on('click', nextSelector, function (event) {

131. event.preventDefault();

132. uhk.slider.slideNext(itemSelector, toggleSelector);

133. if (interval > 0) {

134. timer = uhk.slider.createTimer(timer, itemSelector,

toggleSelector, interval); // restart timer

135. }

136. });

137. }

138. if (previousSelector) {

139. $(document).on('click', previousSelector, function (event) {

140. event.preventDefault();

141. uhk.slider.slidePrevious(itemSelector, toggleSelector);

142. if (interval > 0) {

143. timer = uhk.slider.createTimer(timer, itemSelector,

toggleSelector, interval); // restart timer

144. }

145. });

146. }

147. } else if (toggleSelector) {

148. $(toggleSelector).parent().hide();

149. }

150. };

151.

152. uhk.slider.createTimer = function (timer, itemSelector, toggleSelector, interval)

{

153. if (timer) {

154. clearInterval(timer);

155. }

156. return setInterval(function () {

157. uhk.slider.slideNext(itemSelector, toggleSelector);

158. }, interval);

159. };

160.

30

3/4

227. uhk.slider.slideNext = function (itemSelector, toggleSelector) {

228. var toggles;

229. var current;

230. var index;

231. var max;

232. if (toggleSelector) {

233. toggles = $(toggleSelector);

234. current = $(toggleSelector + '.active');

235. index = toggles.index(current);

236. max = toggles.index($(toggleSelector + ':last-child'));

237. } else {

238. toggles = $(itemSelector);

239. current = $(itemSelector + ':visible');

240. index = toggles.index(current);

241. max = toggles.index($(itemSelector + ':last-child'));

242. }

243. var next = 0;

244. if (index != max) {

245. next = index + 1;

246. }

247. uhk.slider.toggleSlide(toggles, index, next, itemSelector, toggleSelector);

248. };

249.

250. uhk.slider.slidePrevious = function (itemSelector, toggleSelector) {

251. var toggles;

252. var current;

253. var index;

254. var next;

255. if (toggleSelector) {

256. toggles = $(toggleSelector);

257. current = $(toggleSelector + '.active');

258. index = toggles.index(current);

259. if (index == 0) {

260. next = toggles.index($(toggleSelector + ':last-child'));

261. } else {
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293. next = index - 1;

294. }

295. } else {

296. toggles = $(itemSelector);

297. current = $(itemSelector + ':visible');

298. index = toggles.index(current);

299. if (index == 0) {

300. next = toggles.index($(itemSelector + ':last-child'));

301. } else {

302. next = index - 1;

303. }

304. }

305. uhk.slider.toggleSlide(toggles, index, next, itemSelector,

toggleSelector);

306. };

307.

308. uhk.slider.toggleSlide = function (toggles, current, next, itemSelector,

toggleSelector) {

309. if (current != next) {

310. var items;

311. if (toggleSelector) {

312. toggles.eq(current).removeClass('active');

313. toggles.eq(next).addClass('active');

314. items = $(itemSelector);

315. } else {

316. items = toggles;

317. }

318.

319. items.eq(next).fadeIn('fast', function () {

320. items.eq(current).fadeOut();

321. });

322. }

323. };
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Příloha 20 – Souborový manažer
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1. /*--------------------- page file explorer -----------------

----*/

2.

3. .page .file-explorer table {

4. width: 100%;

5. margin: 0 0 20px 0;

6. font-size: 13px;

7. }

8.

9. .page .file-explorer th {

10. padding: 5px;

11. border-bottom: 2px solid #dddddd;

12. }

13.

14. .page .file-explorer td {

15. background: #f9f9f9;

16. border-bottom: 1px solid #dddddd;

17. }

18.

19. .page .file-explorer tr:nth-child(2n) td {

20. background: #fff;

21. }

22.

23. .page .file-explorer td a {

24. display: block;

25. padding: 11px 5px;

26. color: #535353;

27. font-weight: 400;

28. text-decoration: none;

29. }

30.

31. .page .file-explorer tbody tr:hover .name {

32. text-decoration: underline;

33. }
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34.

35. ppage .file-explorer .type {

36. text-align: center;

37. }

38.

39. .page .file-explorer .fa {

40. font-size: 16px;

41. }

42.

43. .page .file-explorer .fa-file-pdf-o {

44. color: #ff0000;

45. }

46.

47. @media (max-width: 767px) {

48. .page .file-explorer .added,

49. .page .file-explorer .size {

50. display: none;

51. }

52. }
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Příloha 21 – Hlavička HTML dokumentu

1. <!DOCTYPE html>

2. <html>

3. <head>

4. <meta charset="utf-8" />

5. <meta http-equiv="X-UA-Compatible" content="IE=edge" />

6. <meta name="viewport" content="width=device-width,initial-

scale=1" />

7.

8. <meta name="robots" content="index, follow" />

9. <meta name="copyright" content="2016, Univerzita Hradec Králové"

/>

10. <meta name="author" content="Milan Kubík", milan.kubik@uhk.cz />

11. <meta name="description" content="Oficiální internetový portál

Univerzity Hradec Králové." />

12. <meta name="keywords" content="Univerzita Hradec Králové" />

13. <title>Univerzita Hradec Králové - Fakulta informatiky

a managementu</title>

14.

15. <link rel="shortcut icon" href="_static/img/favicon.ico" />

16.

17. <link

href="https://fonts.googleapis.com/css?family=Open+Sans:400,500,700,800&a

mp;subset=latin,latin-ext" rel="stylesheet" />

18. <link href="_static/css/font-awesome.css" rel="stylesheet" />

19. <link href="_static/css/bootstrap.css" rel="stylesheet" />

20. <link href="_static/css/style.css" rel="stylesheet" />

21. <link href="_static/css/index.css" rel="stylesheet" />

22. <link href="_static/css/fim.css" rel="stylesheet" />

23. </head>

24. <body>
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