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Cíl práce: Cílem práce je seznámit s využíváním efektivních nástrojů pro optimalizaci

klientské části webových stránek, které významným způsobem ovlivňují vnímání a chování stránek

při jejich prohlížení, používání a indexaci.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předloženému textu závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma Efektivní nástroje pro optimalizaci klientské části webové prezentace je
z celkového pohledu zpracována kvalitně bez významných chyb a nedostatků.
V první kapitole autor představuje obecné definice a zavádí základní pojmy z oblasti tvorby a designu
webové prezentace a uživatelského výzkumu. Tato část je zpracována dostatečně a to hlavně díky
dobré práci s literárními zdroji.
Praktická část je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují a jsou napsány na
odpovídající odborné úrovni s využitím odborné terminologie. První praktická kapitola se zabývá
analýzou stávajícího stavu webové prezentace Univerzity Hradec Králové, následuje návrh drátěného
a grafického modelu. Tyto zmíněné aspekty jsou pak reflektovány v rámci implementace

navrhovaného řešení a provedeného relevantního testování. Výsledky praktické části jsou jasně
shrnuty v závěrečné kapitole.
Představená řešení jsou relevantní a jejich uplatnění v praxi je adekvátní.
Autor práce splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 23. srpna 2016
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